
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31 мая 2013 года                                                                                                               № 369 

с.Киясово 

 

 

Об утверждении муниципальной целевой программы  

«Безопасность образовательного учреждения  

МО «Киясовский район» на 2013-2014 годы 

 

 

В связи с необходимостью обеспечения безопасного функционирования образова-

тельных учреждений в МО «Киясовский район», в соответствии с Федеральным зако-

ном от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 34 Устава 

муниципального образования "Киясовский район"  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Безопасность об-

разовательного учреждения МО «Киясовский район» на 2013-2014 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления муниципального образования "Киясовский район" и разместить 

его на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-

ния "Киясовский район" в сети Интернет, а также в местах исполнения  данной муници-

пальной функции. 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации   

МО  «Киясовский район»    

31 мая 2013  № 369 

                                                                                              

       
   

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

"БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

(2013-2014 годы) 

 

Паспорт Программы 
 

Наименование 

Программы 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬ-

НОГО УЧРЕЖДЕНИЯ" (2013-2014 годы), (далее - Программа)               

Цели Программы Создание условий, необходимых для предотвращения пожаров и 

чрезвычайных ситуаций, повышение уровня противопожарной за-

щиты зданий и сооружений, недопущение травматизма и гибели 

обучающихся и сотрудников образовательных учреждений, обеспе-

чение санитарно-эпидемиологического благополучия на объектах                     

системы образования  МО «Киясовский район».   

Основные задачи 

Программы 

Создание единой системы безопасного функционирования объектов 

системы образования с учетом объектов социальной сферы, подле-

жащих размещению в зданиях образовательных  учреждений, в рам-

ках оптимизации бюджетных  расходов социальной сферы Удмурт-

ской Республики  и МО «Киясовский район», основами которой яв-

ляются: 

- объединение усилий органов исполнительной власти, учреждений 

и организаций, правоохранительных и надзорных органов, правоза-

щитных негосударственных организаций по повышению безопасно-

сти жизнедеятельности образовательных учреждений;                     

- укрепление и развитие материально- технической базы образова-

тельных учреждений в соответствии с нормативной потребностью;        

- реализация требований законодательных и иных правовых актов в 

области обеспечения безопасности образовательных учреждений, 

направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающих-

ся, воспитанников и работников сферы образования во время их 

трудовой и учебной деятельности от возможных пожаров, аварий и 

других опасностей. 

Срок  реализации 

Программы   

2013-2014 годы 

Разработчики        

Программы      

Управление образования Администрации МО «Киясовский район», 

Отдел по вопросам ГО и ЧС Администрации МО «Киясовский рай-

он» 

Ресурсное   обеспе-

чение     Програм-

мы     

Бюджет Удмуртской Республики и бюджет МО «Киясовский район» 

Исполнители   

Программы     

Управление образования и отдел по делам ГО и ЧС  



Механизм    реали-

зации   Программы     

Управление образования Администрации МО «Киясовский район»: 

- обеспечивает реализацию Программы в соответствии с утвержден-

ным планом мероприятий  и в пределах средств, предусмотренных в 

местном бюджете на эти цели на соответствующий финансовый год;   

 - несет ответственность и обеспечивает контроль за их целевым и 

эффективным  использованием;                                 

 - заключает договоры и соглашения с  организациями, осуществ-

ляющими поставку   продукции и оказывающими услуги по выпол-

нению  основных мероприятий Программы;                 

 - принимает и оплачивает исполнителям  произведенные ими това-

ры (выполненные работы, оказанные услуги) в соответствии с усло-

виями     договора, соглашения;                           

 - отчитывается перед  Советом депутатов МО «Киясовский район» 

и главой Администрации о реализации Программы    

Перечень  основ-

ных  мероприятий   

Программы   

Система программных мероприятий включает  четыре направления 

и объединяет работы, по  которым предусматривается осуществить 

комплекс  

 мероприятий:   

- материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию 

условий безопасного функционирования образовательных учрежде-

ний;    

-обучение руководителей и специалистов правилам комплексной 

безопасности;              

- информационно-аналитическое обеспечение комплексной безопас-

ности образовательных учреждений                                

Контроль за реа-

лизацией  Про-

граммы     

Информация о ходе выполнения Программы и расходовании выде-

ленных финансовых средств представляется исполнителями в уста-

новленном порядке. Текущее управление и координация исполнения 

Программы, а также контроль за исполнителями мероприятий Про-

граммы  осуществляется                       

Управлением образования Администрации МО «Киясовский район» 

Ожидаемые ре-

зультаты реализа-

ции  Программы     

Реализация Программы позволит создать условия для:                                            

- снижения рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, 

травматизма и гибели людей; 

-повышения санитарно-эпидемиологического благополучия объек-

тов образования;              

- создания необходимой материально- технической базы для безо-

пасного функционирования образовательных учреждений;    

- оптимизации расходов на создание систем безопасности.  

Оценка эффектив-

ности  Программы                   

Социально-экономическая эффективность  Программы заключается 

в:                        

- организации надежной системы по обеспечению  противопожар-

ной защиты зданий и помещений,  санитарно-эпидемиологического 

благополучия        образовательных учреждений;                     

- снижении рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, 

травматизма и гибели людей, предотвращении материального ущер-

ба и экономии  на этой основе расходов местного бюджета;        

- повышении экономической заинтересованности руководителей об-

разовательных учреждений в  обеспечении безопасных условий тру-

да и учебы    



 

 

 

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

1.1. Правовые основы обеспечения безопасности 

образовательных учреждений 

    

       Право на образование является одним из основных и неотъемлемых  конституционных 

прав граждан Российской Федерации. Согласно    Закону  Российской Федерации от 

29.12.2012г. года N 273-ФЗ  "Об образовании в РФ"    образовательное   учреждение    создает    

условия, гарантирующие    охрану   и   укрепление   здоровья    обучающихся, воспитанников.      

Законодательством     Российской      Федерации    устанавливается  ответственность за  созда-

ние  необходимых  условий  для    учебы,    труда   и   отдыха   обучающихся,    воспитанников 

образовательных учреждений. 

       В  соответствии со статьей 1 Закона Российской Федерации  от  5 марта  1992  года  N  

2446-1 "О безопасности" "Безопасность  -  это состояние   защищенности   жизненно  важных   

интересов   личности, общества   и   государства   от  внутренних   и   внешних   угроз". Безо-

пасность   достигается   проведением   единой   государственной    политики  в  области обеспе-

чения безопасных условий,  системой  мер    экономического, политического, организационно-

го и иного характера. 

       Состояние  безопасности  образовательных  учреждений   подлежит обеспечению    по    

всем   направлениям   (видам)    безопасности, предусмотренным Федеральным законом от 27 

декабря 2002 года N  184-  ФЗ  "О техническом регулировании", среди которых приоритетными  

для образовательных  учреждений  являются  пожарная,  электрическая и конструкционная. 

Проблема   построения    эффективной    системы обеспечения  безопасности (СОБ) должна 

решаться с учетом  специфики образовательных учреждений, вероятности возникновения тех 

или  иных  угроз. 

       Правовые   основы   обеспечения  безопасности   образовательных учреждений в Удмурт-

ской Республике составляют нормативные  правовые акты  Российской  Федерации,  в  том 

числе  Конституция  Российской Федерации, Трудовой кодекс Российской Федерации, Феде-

ральный  закон от  17  июля  1999  года  N  181-ФЗ  "Об  основах  охраны  труда  в Российской  

Федерации", Закон Российской Федерации от 5 марта  1992 года  N  2446-1 "О безопасности", 

Федеральный закон от  21  декабря 1994  года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федераль-

ный закон  от 27  декабря  2002  года  N  184-ФЗ "О  техническом  регулировании", Федераль-

ный  закон  от  9 января 1996 года N 3-ФЗ  "О  радиационной безопасности населения", Феде-

ральный закон от 12 февраля 1998  года N  28-ФЗ "О гражданской обороне", Федеральный за-

кон от 25 июля 1998 года  N  130-ФЗ "О борьбе с терроризмом", Федеральный закон  от  30 

марта   1999   года   N   52-ФЗ   "О   санитарно-эпидемиологическом благополучии    населе-

ния",    приказ   Министерства    образования Российской Федерации от 15 апреля 2003 года N 

1612 "О принятии  мер по    усилению    противопожарного   режима    в    образовательных уч-

реждениях",  приказ Министерства Российской  Федерации  по  делам гражданской   обороны,   

чрезвычайным   ситуациям   и    ликвидации последствий  стихийных  бедствий N 190 и  Мини-

стерства  образования Российской  Федерации от 17 апреля 2003 года N  1668  "О  мерах  по по-

вышению     уровня    пожарной    безопасности    образовательных  учреждений",  Конституция 

Удмуртской Республики и  иные нормативные  правовые акты  Удмуртской  Республики. 
 

 

 

 

 

 

 

 



1.2. Оценка состояния противопожарной безопасности 

 

       Наиболее  проблемными являются вопросы, связанные с выполнением противопожарных   

мероприятий,  требующих   вложения   значительных  финансовых средств. 

       Характерными  недостатками по обеспечению пожарной безопасности на объектах образо-

вания являются: 

       несоответствие   электрических  проводов   требованиям   Правил  устройства электроуста-

новок; 

        отсутствие молниезащиты; 

       отделка    путей    эвакуации   несгораемыми   материалами,    их загромождение; 

       наличие  внутренних  ограждающих  конструкций,  выполненных  из горючих материалов; 

       неукомплектованность      зданий     первичными      средствами пожаротушения; 

       отсутствие   огнезащиты   деревянных   конструкций    чердачных помещений; 

       отсутствие  источников наружного противопожарного водоснабжения или их неисправ-

ность. 

       В 5 школах не  своевременно произведена огнезащитная обработка   деревянных   конст-

рукций.  

        

Практическая   недостаточность   средств   на   поддержание   систем  безопасности обра-

зовательных учреждений на должном уровне  приводит к   угрозе  несчастных  случаев  и  по-

жаров, которые могут нанести  не только материальный ущерб, но и могут  привести к гибели 

людей. 

  

 

1.3. Оценка состояния санитарно-гигиенического благополучия, 

охраны труда в образовательных учреждениях 

    

В системе образования остаются актуальными  вопросы сохранения здоровья участников 

образовательного процесса. 

Необходимо: 

- заменить старую  ученическую мебель на новую; 

-  приобрести технологическое оборудование и посуду для пищеблоков; 

- заменить оконные блоки в зданиях; 

- заменить кровлю в МКОУ «Старосальинская СОШ»; 

- ужесточить медицинский контроль за организацией питания детей; 

- оборудовать медицинские кабинеты и укомплектовать их кадрами.  

         
         

1.4. Материально-техническая база образовательных учреждений 

 

        Материально  -  техническое  оснащение   образовательных   учреждений     характеризует-

ся высокой степенью изношенности основных фондов (зданий, сооружений, оборудования  и 

инженерных коммуникаций), отсутствием средств за поддержанием их в исправном состоянии. 

       Анализ    статистических    данных    показывает,    что     100     процентов образовательных  

учреждений расположены   в   типовых   кирпичных зданиях,  из них более половины построе-

ны  в 1970-1980 годах и не соответствуют современным нормам.  

Имеют   все  виды  благоустройства только 40 процентов   образовательных   учреждений.    

Требуется   капитальный    ремонт   электрооборудования  в 40 процентах учреждений.          

Отмечается  низкий уровень технической оснащенности  мастерских   образовательных 

учреждений: 70 процентов оборудования  не подлежит дальнейшей эксплуатации (отсутствуют 

ограждающие, блокирующие устройства,   нормативно - техническая  документация);  не   ра-

ботает   приточно - вытяжная    вентиляция   либо    ее    эффективность    не   соответствует 

стандартам. 



         Приоритетность    обеспечения   безопасности    образовательных   учреждений  очевидна:  

она  является одной    из   важнейших   составляющих   государственной   политики   в   области   

образования   и   должна подкрепляться надежной финансовой и материально-технической  ба-

зой. Решать  эту  проблему необходимо комплексно с созданием и  развитием современных 

правовых,  организационных,  научных  и  методических основ   обеспечения   безопасности,   с   

привлечением    интеллектуальных   и  материальных ресурсов государства. 

 

2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ПРОБЛЕМЫ 

 ДЛЯ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА  

В МО «КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

        Безопасность    образовательных   учреждений    -    это   состояние   защищенности   жиз-

ненно  важных  интересов   учащихся,  преподавательского   состава,  обслуживающего   персо-

нала,  родителей  (законных  представителей)  и  иных  лиц  от  возможных  аварий   и   чрезвы-

чайных  ситуаций  на объектах системы образования в  МО «Киясовский район». 

       Социальная значимость от реализации  мероприятий Программы заключается   в   создании   

безопасных  условий    функционирования    учреждений    образования,  снижении   рисков   

возникновения   пожаров  и чрезвычайных    ситуаций,    гибели    и     травмирования     обу-

чающихся,     воспитанников    и  работников образовательных учреждений. 

       Запланировано   обучение   комплексной   безопасности   всех   участников   образователь-

ного процесса, установление  требований   к   формированию     единой   системы  в области 

безопасности образовательных учреждений. 

       Реализация    мероприятий    Программы    позволит    снизить    материальный    ущерб,  

возникающий в результате пожаров, и сохранить  материально-техническую базу образова-

тельных учреждений. 

       Принятие неотложных организационных и  перспективных   практических   решений   и   

мер   позволит   снизить социальную  напряженность,  вызванную  родительской  общественно-

стью за   безопасность   своих  детей,   сохранить   кадровый  и   экономический    потенциал   

МО «Киясовский район»,   придаст больше   уверенности    жителям    района   в сфере  обеспе-

чения  безопасности   образовательных учреждений. 

 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

    

       Основными целями Программы являются создание необходимых условий для  укрепления 

и повышения уровня     пожарной    безопасности,   санитарно - эпидемиологического     благо-

получия      муниципальных образовательных   учреждений, уменьшения гибели,   травматизма,   

а   также   размера   материальных   потерь,    укрепления    материально - технической    базы, 

реализации   первоочередных    неотложных мероприятий  по  обеспечению   безопасной жиз-

недеятельности участников образовательного процесса. 

       Основными    задачами    Программы    являются       реализация       первоочередных      ме-

роприятий  по совершенствованию    правовой    базы,    методического   обеспечения   в  сфере  

безопасности  учреждений,  совершенствование    профилактической     работы    по   преду-

преждению  пожаров,   аварийных   ситуаций,    кадровое    и    материально-техническое    ук-

репление   образовательных учреждений. 

       В   рамках   настоящей  Программы  подлежат  решению  следующие   основные задачи: 

      - реализация     государственной     политики      и     требований    законодательства  в  сфере 

обеспечения безопасности    образовательных    учреждений,  направленных   на   защиту  здо-

ровья  и  сохранение  жизни  обучающихся, воспитанников и работников во время их  трудовой  

и   учебной  деятельности от возможных пожаров, аварий и других вредных   факторов; 

      - усиление   взаимодействия   компетентных  органов и организаций  по    вопросам усиле-

ния безопасности образовательных учреждений; 

       - дальнейшее   развитие   правовой  базы  по   вопросам   пожарной   безопасности, сани-

тарного состояния учреждений; 



       - анализ    состояния    и    разработка    предложений  по  развитию   и   совершенствова-

нию   правовой   и   методической   документации   по   обеспечению безопасности образова-

тельных учреждений; 

       - повышение  уровня   знаний   по вопросам  пожарной  безопасности,   санитарно-

гигиенических  норм  и  правил,  организация  обучения  периодической   переподготовки   кад-

ров,  ответственных за  безопасность   образовательных учреждений; 

       -  изготовление, монтаж и сервисное обслуживание  технических   средств,    обеспечиваю-

щих   пожарную   безопасность,    выполнение   санитарно-эпидемиологических требований. 

    

 

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

    

       Срок реализации Программы: 2013 - 2014 годы. 

 

 

5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

    

       Система программных мероприятий представлена в приложении  к   Программе,    состоит   

из   четырех   направлений,   по    которым   предусматриваются следующие мероприятия: 

       5.1. Правовое и организационно-техническое обеспечение. 

       В   2013  -  2014  годах    планируется   продолжение  работы   по   совершенствованию    

правовой   базы    комплексной   безопасности  образовательных учреждений  и ее реализации в 

МО «Киясовский район». Для решения   этой   задачи   предполагается   в  период  I -  II  квар-

талов   2013  года  разработка  правовой  базы  и  методической   документации по комплексной 

безопасности: 

       -  рекомендации  по  организации  профилактической  работы  по обеспечению пожарной 

безопасности в образовательных учреждениях; 

       -  рекомендации  по  улучшению  противопожарной  защиты  зданий   образовательных уч-

реждений; 

       -  рекомендации  по  организации  и проведению конкурсов, викторин   по  противопожар-

ной тематике и спортивных мероприятий  по  пожарно-   прикладным видам спорта в детских 

оздоровительных лагерях; 

       -  рекомендации    по    созданию   в    общеобразовательных    учреждениях   дружин  юных   

пожарных. 

       В  2013-2014  годах  также  планируется  проведение   ряда   организационных мероприя-

тий: 

 месячников по    пожарной    безопасности     в      образовательных     учреждениях,   изучения 

учащимися 1  -  9  классов дополнительных     тем     по     пропаганде    пожарной  безопасности   

через   классные   часы,   внеклассные   мероприятия;     проверки     изоляции     электрических     

проводов   и   оборудования   в    образовательных учреждениях,    состояния    пожарной   

безопасности    образовательных   учреждений,  изучения  раздела  и дополнительных  тем  оз-

накомления  обучающихся и воспитанников  с Правилами  пожарной  безопасности; 

   проверки  готовности образовательных учреждений к  работе  в  новом   учебном году. 

       Мероприятия данного раздела  Программы    предполагается   реализовать за счет текущего 

бюджетного финансирования. 

       5.2.   Материально  -  техническое    обеспечение     мероприятий   по     созданию   условий  

безопасного  функционирования   образовательных   учреждений. 

       5.2.1.  Устройство канализационных узлов МКОУ «Ермолаевская СОШ», МКОУ «Старо-

сальинская СОШ». 

       5.2.2.    Приобретение    первичных    средств    пожаротушения,   комплектование  пожар-

ных   кранов   в  соответствии  с   требованиями  Правил пожарной безопасности (ППБ-101-89). 

       На    сегодня    нуждаются   в    оснащении    огнетушителями   частично  10  школ и 11 дет-

ских садов. 



              Объем финансовых затрат, требуемых для выполнения указанного комплекса меро-

приятий  Программы,    даны   в  приложении к системе программных мероприятий. 

       5.2.3.  Обработка    деревянных   конструкций    чердачных    помещений   образовательных  

учреждений огнезащитным составом в  соответствии  с   требованиями Правил пожарной безо-

пасности (ППБ-101-89). 

       Указанный    вид    мероприятий    позволит     значительно   повысить   конструкционную   

безопасность образовательных    учреждений    в    период    возникновения     пожара.    Плани-

руется  провести обработку  огнезащитным   составом  чердачные  помещения 21  муниципаль-

ного  образовательного   учреждения (1 раз в 3 года). 

       Объемы    необходимого    финансирования   и   их    обоснование   отражены   в   приложе-

нии к системе программных мероприятий. 

       5.2.4.    Проведение    аттестации     рабочих      мест     по  условиям труда в соответствии с 

Положением о    проведении    аттестации     рабочих     мест  по   условиям   труда   (постанов-

ление  Министерства  труда   Российской   Федерации от 14 марта 1997 года N 12). 

       Проведение аттестации  рабочих  мест позволит значительно повысить уровень охраны 

труда, сократить влияние     вредных      факторов   на    жизнь    и    здоровье  участников обра-

зовательного процесса, а  также упорядочить  выплаты и льготы, предусмотренные за  вредные  

условия труда работникам  образовательных учреждений. 

       В рамках Программы предполагается проведение аттестации рабочих  мест   по   условиям   

труда   в 23 учреждениях образования. 

       Необходимые   объемы    финансирования    на    данное  мероприятие    представлены  в  

приложении  к  системе   программных   мероприятий. 

5.2.5. Замена устаревших светильников в образовательных учреждениях. Указанный вид меро-

приятия позволит поддерживать освещенность в классах согласно требованиям санитарных 

норм. 

5.2.6.  Монтаж молниезащиты зданий позволит обезопасить здания. 

5.2.7. Установка ограждений на кровлях зданий в  соответствии  с   требованиями Правил по-

жарной безопасности (ППБ-101-89). 

5.2.8. Обслуживание АПС, ДДС позволит обезопасить на случай пожара. 

5.2.9. Обновление, ремонт противопожарного оборудования. 

5.2.10. Содержание школьных автобусов в целях защиты безопасности дорожного движения. 

5.2.11. Замена ученической мебели в связи с устаревшим оборудованием в образовательных 

учреждениях. 

5.2.12. Утилизация ртутьсодержащих ламп. 

5.2.13. Ремонт электропроводки в образовательных учреждениях. 

5.2.14. Приобретение посуды для пищеблоков в соответствии с требованиями санитарного за-

конодательства. 

5.2.15. Приобретение технологического оборудования в соответствии с требованиями санитар-

ного законодательства. 

5.2.16. Замена оконных блоков. 

5.2.17. Замена кровли в здании Старосальинской школы 

5.2.18. Ремонт отмостков во всех образовательных учреждениях. 

5.2.19. Устройство пандуса в Мушаковской школе. 

5.2.20. Устройство спортивной площадки в Мушаковской школе. 

5.2.21. Текущий ремонт отопительной системы во всех образовательных учреждениях 

5.2.22. Замена ограждения территории в Ермолаевской школе. 

5.2.23. Ремонт котельной в Ермолаевской школе. 

       5.3. Обучение руководителей и специалистов правилам комплексной  безопасности. 

       Прохождение    обучения    и   проверка  знаний  требованиям охраны  труда   и  пожарной  

безопасности в соответствии с Типовым положением о порядке обучения и проверки знаний по 

охране труда руководителей  и   специалистов  предприятий, учреждений и организаций  (по-

становление Министерства труда Российской Федерации от 12 октября 1994  года  N 65)  явля-

ется   обязательным   условием   повышения квалификации  и  уровня компетентности  по во-

просам   комплексной безопасности  руководителей   и  специалистов  органов управления об-



разованием и образовательных учреждений. В последние годы  прекратилось финансирование   

на   указанные цели за счет средств Фонда социального страхования. 

       Планируется  за   годы   реализации   Программы  обучить правилам охраны труда и   по-

жарной  безопасности  30 руководителей  и  специалистов  органов   управления образованием 

и образовательных учреждений. 

       Объем финансовых затрат на  обучение   руководителей   и   специалистов  отражены в  

приложении  к  системе программных мероприятий. 

       5.4.    Информационно   -   аналитическое    обеспечение   комплексной    безопасности  об-

разовательных учреждений. 

       Проблема пожарной безопасности требует активной разработки и внедрения в  практику  

новых методов защиты  от  пожаров  объектов образовательных учреждений. 

       Настоящая Программа предусматривает: 

       -   проведение    районного    конкурса     среди     образовательных    учреждений   по   по-

жарной безопасности. Расходы на проведение   конкурса   представлены   в  приложении   к   

системе   программных   мероприятий; 

       -  комплекс мероприятий, направленных на распространение  и   пропаганду    новых    ме-

тодов   защиты   от  пожаров объектов образовательных учреждений через средства массовой 

информации. Проведение   дней   охраны  труда,  районных   совещаний   с   руководителями   

органов   управления  образованием   по   пожарной   безопасности,   сбор,  обработку  и анализ  

информации   о  состоянии   пожарной   безопасности,  изучение  Правил  пожарной  безопас-

ности,  оформление соответствующих уголков и стендов. 

       Мероприятия  данного направления будут реализованы за счет   текущего бюджетного фи-

нансирования. 

 

 

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

    

       Реализация     мероприятий     Программы     обеспечивается посредством как   текущего,  

так и целевого финансирования за счет бюджета МО «Киясовский район» и бюджета Удмурт-

ской  Республики. 

Необходимые  для  реализации Программы  финансовые  ресурсы  из  бюджета МО «Киясов-

ский район» и бюджета Удмуртской  Республики за счет реализации республиканской целевой 

программы «Безопасность образовательного учреждения (2010 - 2014 годы)» 

 

                                                                 - 7892,6 тыс. руб. в  том   числе: 

       на 2013  год  -                                     3861,3  тыс. руб.; 

       на 2014 год –                                       4031,3 тыс. руб. 

 

 

       Предполагаемые    объемы  финансирования,   предусмотренные  Программой,  носят   ори-

ентировочный   характер  и  подлежат   ежегодной  корректировке в соответствии с бюджетом 

МО «Киясовский район» на   соответствующий финансовый год. 

    

 

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Управление образования   обеспечивает    реализацию   Программы    в    пределах    

средств,   предусмотренных    бюджетом Удмуртской  Республики на соответствующий финан-

совый год. 

Под руководством Управления  образования  учреждение заключает  договоры на закупку 

и поставку продукции    для     выполнения     программных    мероприятий      с     непосредст-

венными    исполнителями мероприятий,  определяемыми на конкурсной основе в  соответст-

вии  с   законодательством;   принимает    и  оплачивает  приобретенные  товары   (выполнен-

ные работы, оказанные услуги) в соответствии  с  условиями договора (соглашения). 



Управление образования  ежегодно  уточняет  с  учетом  выделяемых  на Программу фи-

нансовых средств целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм 

реализации Программы и состав ее исполнителей. 

        Договоры      с      поставщиками    (подрядчиками,    исполнителями)    заключаются   в  

соответствии   с  законодательством  Российской   Федерации   и  законодательством  Удмурт-

ской Республики о  размещении  заказов  на   поставку  товаров  (выполнение работ,  оказание 

услуг) для   государственных (муниципальных) нужд. 

        В  ходе    реализации    Программы   Администрация МО «Киясовский район»   обеспечи-

вает   координацию   и   контроль  деятельности исполнителей Программы. 

 

 

8. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 

 

Управление Программой осуществляется Управлением образования МО «Киясовский 

район» в соответствии с  законодательством   Российской Федерации и законодательством Уд-

муртской Республики. 

Управление образования: 

обеспечивает    реализацию     Программы    в    соответствии    с   утвержденной системой 

программных   мероприятий   и    в   пределах   средств,   предусмотренных    на соответствую-

щий финансовый год; 

 является распорядителем бюджетных   средств,  выделяемых   на   реализацию   Про-

граммы,   несет  ответственность   и   обеспечивает   контроль за их целевым и эффективным 

использованием; 

           

9. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

    

       Контроль за реализацией и   ответственность  за реализацию Программы возлагается   на 

начальника Управления образования МО «Киясовский район». 

 

10. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

    

       По  экспертным  оценкам  ожидается,  что  реализация  Программы   позволит: 

       - повысить уровень безопасности образовательных учреждений; 

       - уменьшить вероятность гибели и травмирования людей на пожарах в образовательных 

учреждениях; 

       - создать эффективную систему  пожарной   безопасности   и   необходимую   материально-

техническую базу  для   функционирования пожарной охраны объектов системы образования; 

       - повысить уровень санитарно-эпидемиологического благополучия; 

       - снизить  количество  травм. 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к муниципальной целе-
вой программе «Безопасность образо-
вательного учреждения» (2013-2014 
годы) 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий и 

источников финансирования 

Сроки 

испол-

нения 

Расходы (в тыс. руб.) Исполнители 

Объем 

финанси-

рования 

(всего) 

В том числе 

2013г. 

 

2014 

г. 

 

1 2 3 4 5 

5.1. Правовое и организационно-техническое обеспечение 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Разработка правовой базы и ме-

тодической документации по 

комплексной безопасности: 

 

2013 

год 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

- рекомендации по организации 

профилактической работы по 

обеспечению пожарной безо-

пасности, охраны труда, правил 

дорожного движения (далее -  

ПБ, ОТ, ДТТ ) в образователь-

ных учреждениях; 

 

I 

квартал 

2013 

года 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

- рекомендации по улучшению 

противопожарной защиты зда-

ний образовательных учрежде-

ний; 

 

II 

квартал 

2013 

года 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

 

 

2 

Разработка рекомендаций по ор-

ганизации и проведению кон-

курсов, викторин по ПБ, ОТ, 

ДТТ в детских оздоровительных 

лагерях; 

 

II 

квартал 

2013 

года 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

 

3 

Организация и проведение де-

кад по ПБ, ОТ, ДТТ в образова-

тельных учреждениях; 

 

2013- 

2014 

годы 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

 

 

4 

Изучение в 1-9 классах допол-

нительных тем по ПБ, ОТ, ДТТ 

через классные часы, внекласс-

ные мероприятия 

 

2013- 

2014 

годы 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

 

 

 

5 

Проверка: 

- состояния изоляции электри-

ческих проводов и оборудова-

ния в образовательных учреж-

дениях; 

 

2013- 

2014 

годы 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

- обеспечения пожарной безо-

пасности зданий и сооружений 

образовательных учреждений 

(чердаков, подвалов, гаражей и 

др. помещений); 

2013- 

2014 

годы 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

- хранения пожароопасных, 

взрывоопасных, химических 

веществ, используемых в учеб-

2013- 

2014 

годы 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 



ном процессе; 

 

6 

Подготовка образовательных 

учреждений к работе в новом 

учебном году. 

2013- 

2014 

годы 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

5.2. Материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию условий безопасного 

функционирования образовательных учреждений 

1 
Устройство канализационных 

узлов: 

- МКОУ «Ермолаевская СОШ»; 

2014 90 30 60  

Управление об-

разования 

- МКОУ «Старосальинская 

СОШ» 

2013 90 30 60  

2 Приобретение первичных 

средств пожаротушения, ком-

плектование пожарных кранов в 

соответствии с требованиями 

Правил пожарной безопасности 

(ППБ-101-89) 

местный бюджет, бюджет УР 

2013-

2014 

100 50 50 Управление об-

разования 

3 Обработка деревянных конст-

рукций чердачных помещений 

огнезащитным составом в соот-

ветствии с требованиями Пра-

вил ППБ (101-89) п.21 

 

бюджет УР 

2013-

2014 

480 240 240 Управление об-

разования 

4 Замена светильников в ОУ. Ус-

тановка светильников над 

классными досками 

бюджет  УР 

2013-

2014 

60 30 30  

5 

 

Монтаж молниезащиты  

бюджет  УР 

2013-

2014 

350 200 150  

6 Установка ограждения на кров-

лях зданий 

бюджет  УР 

2013-

2014 

310 250 60  

7 Обслуживание АПС, ЕДДС, 

системы оповещения. 

местный бюджет   

2013-

2014 

96,6 48,3 48,3  

8 Обновление, ремонт 

противопожарного 

оборудования. 

местный бюджет   

2013-

2014 

150 150   

9 Содержание школьных автобу-

сов 

 

местный бюджет   

2013-

2014 

600 300 300  

10 Утилизация ртутьсодержащих 

ламп 

местный бюджет 

2013-

2014 

20 10 10  

11 Замена ученических столов и 

стульев, мебели. 

2013-

2014 

200 100 100  



бюджет  УР 

12 Ремонт электропроводки и за-

мер сопротивления изоляции 

электропроводки 

Местный бюджет 

2013-

2014 

660 480 180  

13 Приобретение посуды для пи-

щеблоков 

Местный бюджет 

2013-

2014 

400 200 200  

14 Приобретение технологического 

оборудования для пищеблоков 

бюджет УР 

2013-

2014 

105 60 45  

15 Замена оконных блоков 

- МКОУ «Ильдибаевская 

СОШ»; 

- МКОУ «Лутохинская СОШ»; 

- МКОУ «Атабаевская СОШ»; 

-МКОУ «Старосальинская 

СОШ» 

бюджет УР 

2013-

2014 

1600 800 800  

16 Замена крыши в МКОУ «Старо-

сальинская СОШ» 

Бюджет УР 

2014 1500  1500  

17 Ремонт отмостков (все СОШ) 

местный бюджет 

2013-

2014 

40 20 20  

18 Устройство пандуса в МКОУ 

«Мушаковская СОШ» 

бюджет УР 

2013 30 30   

19 Устройство спортивной пло-

щадки в МКОУ «Мушаковская 

СОШ» 

бюджет УР 

2013 50 50   

20 Ремонт отопительной системы 

местный бюджет 

2013-

2014 

405 280 125  

21 Замена ограждения территорий 

в МКОУ «Ермолаевская СОШ» 

бюджет УР 

2013 200 200   

22 Ремонт котельной в МКОУ 

 «Ермолаевская СОШ» 

бюджет УР 

2013-

2014 

300 300   

ИТОГО:      

5.3. Обучение руководителей и специалистов правилам комплексной безопасности 

1 Организация обучения и про-

верки знаний по охране труда и 

пожарной безопасности руково-

дителей образовательных учре-

ждений в соответствии с Типо-

вым положением о порядке обу-

чения и проверке знаний по ох-

ране труда руководителей и 

специалистов предприятий, уч-

реждений и организаций (поста-

новление Министерства труда 

Российской Федерации от 

12.10.94 №65) 

2013-

2014 

50  50 Управление об-

разования 



местный бюджет 

2 Организация и проведение ин-

структажей по пожарной безо-

пасности и охране труда с ра-

ботниками образовательных уч-

реждений 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования, обра-

зовательные уч-

реждения 

3 Организация и проведение 

практических тренировок по 

эвакуации учащихся и сотруд-

ников из зданий образователь-

ных учреждений в случае воз-

никновения пожара 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования, обра-

зовательные уч-

реждения 

4 Организация и проведение обу-

чения по пожарной безопасно-

сти преподавателей ОБЖ, лиц, 

ответственных за противопо-

жарную безопасность образова-

тельных учреждений и обслу-

живающего персонала детских 

оздоровительных лагерей 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

5 Организация внеклассной рабо-

ты в образовательных учрежде-

ниях по изучению Правил ПБ, 

ОТ, ДТТ с учетом возрастных 

особенностей учащихся 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования, обра-

зовательные уч-

реждения 

6 Проведение в образовательных 

учреждениях викторин, конкур-

сов, соревнований по ПБ, ОТ. 

ДТТ 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

ИТОГО:    

5.4. Информационно-аналитическое обеспечение комплексной безопасности образовательных 

учреждений 

 

1 Проведение районных конкур-

сов по ПБ, ДТТ среди образова-

тельных учреждений: 

- дошкольных образовательных 

учреждений; 

- общеобразовательных школ; 

местный бюджет 

2013-

2014 

9 3 3 Управление об-

разования 

2 Организация противопожарной 

пропаганды и распространение 

новых методов зашиты от пожа-

ра образовательных учреждений 

через средства массовой инфор-

мации 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

3 Проведение районных совеща-

ний по безопасности образова-

тельных учреждений с руково-

дителями учреждений 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 

4 Подготовка ежегодной инфор-

мации о состоянии безопасности 

образовательных учреждений 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Управление об-

разования 



5 Оформление уголков, стендов 

по пожарной безопасности и ох-

ране труда, правилам дорожного 

движения 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Образовательные 

учреждения 

6 Анализ эффективности прово-

димых мероприятий по обеспе-

чению безопасности образова-

тельного учреждения, выработ-

ка мер по предупреждению воз-

никновения чрезвычайных си-

туаций 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Образовательные 

учреждения 

7 Изучение Правил пожарной 

безопасности, дорожного дви-

жения и охраны труда через 

преподавание предмета «Осно-

вы безопасности жизнедеятель-

ности» 

2013-

2014 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Образовательные 

учреждения 

8 Отчеты руководителей образо-

вательных учреждений об орга-

низации работы по обеспечению 

пожарной безопасности на со-

вещаниях директоров 

2013-

2016 

В пределах текущего 

бюджетного финансиро-

вания 

Образовательные 

учреждения 

ИТОГО:  6 3 3  

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 

в т.ч. 

средства бюджета МО «Киясовский 

район» 

средства бюджета УР 

 7892,6 

 

2527,6 

 

5365,0 

3861,3 

 

1541,3 

 

2320,0 

4031,3 

 

986,3 

 

3045,0 

 

 

 

 

_______________________________ 


